ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 76ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 14 de maio de 2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 78/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 990/2025, em 09 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa GLADIMIR REMBOLD 97431141068 – CNPJ:

19.286.986/0001-36 ao valor total de R$ 6.049,00 (seis mil e quarenta e nove reais), para o

fornecimento de peças e mão de obra para três veiculos da Secretaria Municipal de Obras Viação e

Trânsito, (fiat doblo INQ-2473), (strada working IVZ-4613), e (caminhão caçamba ITR-066).

Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II,

da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera

Cruz, em 09 de maio de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 79/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 998/2025, em 12 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa SINAL SHOP COMERCIO DE PRODUTOS

PARA SINALIZACAO LTDA – CNPJ: 41.981.789/0001-96 ao valor total de R$ 7.094,71 (sete mil e

noventa e quatro reais e setenta e um centavo), para o fornecimento de 05 un tinta amarela 18L, 08 un

tinta branca 18L e 10 un diluente solvente 5L, material para a pintura e manutenção de meio fios e

faixas de pedestres. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com

fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito

Municipal de Porto Vera Cruz, em 12 de maio de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 80/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1003/2025, em 12 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa JOCAR COMERCIO DE PECAS E

SERVICOS LTDA – CNPJ: 07.685.303/0001-34, ao valor de R$ 8.777,00 (Oito mil setecentos e

setenta e sete reais), para fornecer peças e serviços para manutenção de veículo SPIN PLACA

JBG1C72, conforme solicitada pela Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 75, I, § 7, da

Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz,

em 12 de maio de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 81/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1012/2025, em 12 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa ALOISIO ROMEU ALLEBRAND – CNPJ:

18.142.821/0001-28 ao valor total de R$ 2.967,32 (dois mil novecentos e sessenta e sete reais e trinta e

dois centavos), para o fornecimento de madeiras específicas (50 METROS DE CAIBRO 10cm x 10cm

(eucalipto-vermelho); 100 METROS DE MADEIRA GUIADA 15cm x 2.5cm (eucalipto-vermelho);

24un TABUA DE 2 METROS CADA (eucalipto-vermelho) e 16 METROS CAIBRO 5 x 10cm por 2

metros de comprimento (eucalipto-branco) para a construção do guarda-peito (barreira de proteção

lateral) da ponte situada na comunidade do Lajeado Bugre, localizada no município de Porto Vera

Cruz/RS.. Conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no

art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de

Porto Vera Cruz, em 12 de maio de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 82/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1028/2025, em 14 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa HIDROSOLUCOES COMERCIO E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

SERVICOS LTDA – CNPJ: 15.735.280/0001-53 ao valor de R$ 13.099,00 (treze mil noventa e nove

reais), para fornecimento de materiais elétricos para conserto do poço artesiano, visando garantir o

abastecimento contínuo de água potável para a comunidade rural da Linha Barbosa, conforme

solicitada pela Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei

Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em

14 de maio de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 83/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1030/2025, em 14 de maio de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa GRIZA & HENSING LTDA – CNPJ:

10.786.573/0001-46 ao valor de R$ 950,00 (Novecentos e cinquenta reais), para fornecimento de

serviço/mão de obra de mandrilamento completo no sistema de giro da lâmina da motoniveladora Case

845B, com o intuito de restaurar as condições operacionais e estruturais do conjunto, eliminando

folgas excessivas, desgastes irregulares e falhas de alinhamento que comprometem o desempenho, a

precisão e a segurança do equipamento em campo, conforme solicitada pela Secretaria Municipal de

Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 14 de maio de 2025.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 44/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

989/2025 – Requerente: Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, o Sr. Prefeito Municipal

reconheceu ser inexigível a licitação para contratação de empresa especializada para o fornecimento de

peças, anéis e retentores necessários para o conserto do sistema de descarga da motoniveladora

Caterpillar modelo 120H, lotada na Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, ao valor de R$

1.298,63 (mil duzentos e noventa e oito reais e sessenta e três centavos) à empresa PARANA

EQUIPAMENTOS S A– CNPJ: 76.527.951/0001-85. Em 09/05/2025.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 45/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

997/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para participação no Curso

“PNAB – Política Nacional Aldir Blanc”, promovido pela FAMURS, com foco na capacitação técnica

sobre a execução da nova política de fomento à cultura em âmbito Municipal, ministrado pela

FAMURS - CNPJ: 88.733.811/0001-42, nos dias 13 e 14 de maio de 2025, ao valor de R$ 586,00

(quinhentos e oitenta e seis reais) para capacitar servidor lotado na Secretaria Municipal de Educação e

Cultura. Em 12/05/25.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 46/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

1017/2025 – Requerente: Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, o Sr. Prefeito Municipal

reconheceu ser inexigível a licitação para a contratação de empresa especializada para fornecer  uma

carga de acetileno (9 kg) e uma carga de oxigênio industrial (7 m³), utilizado para a realização de

serviços de soldagem e corte de metais no âmbito das atividades de manutenção realizadas na Oficina

mecânica da Secretaria Municipal de Obras, ao valor de R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais)

à EXTINGASES COMÉRCIO E TRANSPORTE DE GASES LTDA - CNPJ: 11.099.812/0001-52.

Em 13/05/2025.

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 09/2025, tipo

menor preço global, para o Registro de preços para prestação de serviços de terraplanagem para

implantação de empreendimentos de suinocultura no Município de Porto Vera Cruz. Recebimento das

propostas até dia 02/06/2025, às 08:29hs, abertura das propostas dia 02/06/2025 às 08:30hs. Lei

14.133/21.Sistema eletrônico utilizado – Portal de Compras Públicas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br.  Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br Informações:

licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 12 de maio de 2025.

CONTRATO Nº 21/2025

Contratada: Cooperativa dos Agricultores de Porto Vera Cruz Ltda.

Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para compor cardápio da Merenda Escolar das Escolas

Municipais.

Data: 12 de maio de 2025.

Valor Total: 24.080,10

PORTARIA Nº 8.882, DE 07 DE MAIO DE 2025.

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (MONITOR), QUE MENCIONA

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, r e s o l v e NOMEAR CRISTIANE BEURON MACHRY, para o cargo de Monitor, Padrão 4-

A, Nível Simples, conforme Lei Municipal nº 68 de 16 de dezembro de 1993 e alterações posteriores,

por ter sido aprovada no Concurso Público nº 01/2023, cuja classificação final foi homologada pelo

Edital nº 18/2023, devendo entrar na posse do cargo em dez dias, conforme art. 13, § 1º da Lei

Municipal nº 66/93. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do

Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 07 de maio de 2025.

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/
mailto:licitacao@portoveracruz.rs.gov.br